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Roma, 14 gennaio 2022 
 
A tutti gli Spedizionieri doganali 
 
 
 
Si allega la Newsletter N° 1-2022 del 14 gennaio 2022. 
 
 
Tra gli argomenti trattati: 
 

 Utilizzo del DAS 
 Applicazione dell’esenzione dai dazi doganali e dall’IVA  
 Modifiche trasporto internazionale di merci accompagnate da carnet TIR 
 Applicazione TOOLBOX 
 Aggiornamento Codici Natura della Transizione 
 Certificati di circolazione EUR1 
 Decreto per le disposizioni urgenti in materia di etichettatura di imballaggi 

dei rifiuti e controlli radiometrici 
 Novità modelli INTRA 
 Modifica elenco prodotti a duplice uso 
 Esportazione definitiva senza trasferimento del diritto di proprietà 
 E-commerce indiretto intracomunitario: regime OSS 
 Programma Formazione a Distanza 

Ricordiamo che la nuova newsletter è pubblicata sul sito del Consiglio Nazionale 
degli spedizionieri doganali (www.cnsd.it.)  
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI SPEDIZIONIERI DOGANALI
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NEWSLETTER DI INFORMAZIONE 

PROFESSIONALE PER GLI 
SPEDIZIONIERI DOGANALI 

a cura del Consiglio Nazionale degli 
Spedizionieri Doganali 
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Utilizzo del DAS 
 
Con la Determinazione direttoriale prot.: 
494575/RU del 24 dicembre 2021, ADM 
stabilisce delle novità relative all’utilizzo 
del DAS.  
Considerate le istanze degli operatori di 
richiesta di un ulteriore periodo di 
proroga necessario ad adeguare i propri 
sistemi informatici all’utilizzo del DAS 
elettronico e, ritenuto opportuno definire 
un provvedimento per la presentazione 

OSSERVATORIO 
DOGANALE 
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esclusivamente in forma telematica dei 
dati relativi alle contabilità degli operatori, 
è stato stabilito che: 

1) La decorrenza dell’obbligo prevista 
dal comma 2 dell’articolo 1, della 
Determinazione Direttoriale n. 
217947/RU del 27 dicembre 2019, 
concernente tempi e modalità per 
l’adozione dei documenti di 
accompagnamento in forma 
elettronica, per la circolazione dei 
prodotti assoggettati ad accisa, è 
differita al 1° marzo 2022. 

2) La decorrenza dell’obbligo prevista 
dal comma 2 dell’articolo 1, della 
Determinazione Direttoriale n. 
217947/RU del 27 dicembre 2019, 
concernente tempi e modalità per 
l’adozione di documenti di 
accompagnamento in forma 
elettronica per la circolazione dei 
prodotti assoggettati ad accisa, è 
differita al 30 giugno 2022. 

3) La decorrenza dell’obbligo prevista 
dal comma 2 dell’articolo 1, della 
Determinazione Direttoriale n. 
217947/RU del 27 dicembre 2019 è 
differita al 30 giugno 2022.  

4) La decorrenza dell’obbligo per la 
presentazione esclusivamente in 
forma telematica dei dati relativi 
alle contabilità degli operatori 
qualificati come esercenti i depositi 
commerciali di ridotte capacità 
operative ed organizzative di cui al 
comma 2 dell’art. 1 della 
Determinazione Direttoriale n. 

217947/RU del 27 dicembre 2019 è 
differita al 1° gennaio 2023. 

Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata. 
 

 
 

Applicazione dell’esenzione dai dazi 
doganali e dall’IVA  
 
Con la Circolare N. 46/2021 del 30 
dicembre 2021, l’Agenzia Dogane e 
Monopoli informa  sulle novità riguardanti 
le condizioni per l’applicazione 
dell’esenzione dai dazi doganali e dall’IVA 
alle merci importate. 
 
Nell’ambito delle misure adottate 
fronteggiare la crisi epidemiologica da 
COVID-19, la Decisione (UE) n. 491 del 3 
aprile 2020 ha stabilito le condizioni per 
l’applicazione dell’esenzione dai dazi 
doganali e dall’IVA alle merci importate al 
fine di contenere e contrastare gli effetti 
della pandemia in corso.  
Considerato il perdurare della situazione 
emergenziale, la suddetta Decisione è 
stata periodicamente modificata per 

 
 La Documentazione è disponibile ai 

seguenti link 
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prolungarne gli effetti. Da ultimo, con la 
Decisione (UE) n.660 del 19 aprile 2021, il 
periodo individuato per l’applicazione del 
beneficio in parola è stato esteso fino al 31 
dicembre 2021. 
Poiché il numero di infezioni da COVID-19 
negli Stati membri comporta tuttora rischi 
per la salute e si registrano ancora 
carenze di merci destinate a contrastare 
la pandemia, la Commissione Europea ha 
ritenuto opportuno garantire 
ulteriormente le misure sopra richiamate 
nei confronti degli Stati interessati, con 
l’adozione della Decisione 2021/2313 del 
22 dicembre 2021 che dispone l’efficacia 
delle misure di esenzione dal 1° gennaio 
2022 al 30 giugno 2022. 
Per l’ambito geografico di applicazione, 
l’articolo 3 circoscrive l’efficacia della 
Decisione alle operazioni effettuate 
presso gli Stati membri, tra i quali è 
inclusa l’Italia, e presso i quali, quindi, 
potranno essere operate importazioni di 
beni in esenzione, alle condizioni 
prescritte. 
Per ciò che concerne le rendicontazioni 
obbligatorie su soggetti, merci e misure 
prese da ciascun Stato membro per 
assicurare gli scopi della Decisione, 
riferite alle operazioni di importazione 
effettuate nel periodo di interesse della 
stessa, la disciplina e tempistica è 
dettagliata dall’articolo 2. 
Tutto ciò premesso, l’Agenzia rammenta 
che che gli Enti/Organizzazioni che 
intendono effettuare presso gli uffici 
dell’ADM operazioni ricadenti nell’ambito 
di applicazione della Decisione nel 
periodo 01/01/2022 - 30/06/2022, 
dovranno attenersi scrupolosamente alle 
modalità e procedure operative finora 
adottate dall’Agenzia con riferimento alla 
Decisione 2020/491 e successive 
proroghe. 

 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata. 
 

 
 
 
 

 
Modifiche trasporto internazionale di 
merci accompagnate da carnet TIR  
 
Sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea sono pubblicate le modifiche alla 
convenzione doganale relativa al 
trasporto internazionale di merci 
accompagnate da carnet TIR (convenzione 
TIR del 1975) che entreranno in vigore il 4 
febbraio 2022 per tutte le parti contraenti.  
 
Per ulteriori informazioni e istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata. 
 

 
 
 
 
 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
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Applicazione TOOLBOX 
 
Con la Nota n. 0004218 ADM informa della 
apertura della nuova sezione del sito 
www.adm.gov.it denominata “TOOLBOX” 
che raccoglie in un unico punto di accesso 
la documentazione tecnica necessaria 
all’implementazione dell’interoperabilità 
con ADM.  
 
Con le credenziali SPID, CNS o CIE, gli 
operatori economici e le Pubbliche 
Amministrazioni, fruitori dei servizi S2S 
offerti da ADM, possono consultare 
l’applicazione “TOOLBOX” accedendo 
nell’area riservata www.adm.gov.it → 
Interattivi → TOOLBOX → Accedi; per la 
consultazione di tale applicazione non è 
necessario avere alcun 
profilo/autorizzazione MAU. 
 
TOOLBOX è letteralmente la “cassetta 
degli attrezzi” messi a disposizione da 
ADM agli operatori e contiene in un unico 
punto la documentazione tecnica 
(manuali utente, tracciati record, 
endpoint, ecc.) e le FAQ (domande 
frequenti) di natura tecnico-informatica, 

necessarie all’implementazione del 
colloquio S2S tra i sistemi degli operatori 
e il sistema informativo di ADM, per 
effettuare l’invio di dichiarazioni e 
richieste. 
 
Per ulteriori informazioni e istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata. 
 

 
 

 
 
Aggiornamento Codici Natura della 
Transazione 
  
Con Avviso del 3 gennaio 2022 ADM 
informa che è stata aggiornata la tabella 
n. 7 (“Natura della transazione”) 
dell’allegato 2 “Codici da utilizzare per la 
compilazione dei formulari per le 
dichiarazioni doganali”.  
La nuova tabella 7 è valida dal 1° gennaio 
2022 ed è consultabile sul sito di ADM. 
 
Per ulteriori informazioni e istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata. 

 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
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Certificati di circolazione EUR1 
 
Con la pubblicazione della Circolare 
n.44/2021 del 29 dicembre 2021 e relativa 
Informativa, ADM notifica la proroga  della 

modalità di previdimazione dei certificati 
EUR1, EURMED e A.TR relativi ad 
operazioni di esportazione effettuate 
dall’Italia verso Stati terzi diversi dalla 
Confederazione Elvetica. 
In considerazione del rischio sanitario 
connesso al protrarsi della diffusione 
degli agenti virali da COVID-19, lo stato di 
emergenza dichiarato con deliberazione 
del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 
2020 è stato di recente ulteriormente 
prorogato fino al 31 marzo 2022. 
 
Tenuto conto della suddetta disposizione, 
al fine di contribuire al contenimento della 
diffusione della pandemia, si ritiene 
opportuno continuare ad evitare le 
possibili situazioni di pregiudizio per la 
collettività che potrebbero derivare dalla 
presenza fisica degli operatori economici 
presso gli Uffici delle, per cui, si dispone 
che l’utilizzo della modalità di 
previdimazione dei certificati EUR1, 
EURMED e A.TR, relativi ad operazioni di 
esportazione verso Stati terzi diversi 
dalla Confederazione Elvetica, sia 

ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 
2022. 
 
Per ulteriori informazioni e istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata. 
 

 
 

 
 
Decreto per le disposizioni urgenti in 
materia di etichettatura di imballaggi 
dei rifiuti e controlli radiometrici 
 
Il Presidente della Repubblica, il 30 
dicembre 2021, ha emanato il decreto-
legge n. 228 detto “Milleproroghe”, in vista 
delle disposizioni urgenti in materia di 
termini legislativi.  
Rilevante in questa sede sottolineare il 
comma 1,2 e 5 dell’art. 11, relativi 
all’obbligo di etichettatura di imballaggi 
dei rifiuti e controlli radiometrici. 
L’obbligo di etichettare gli imballaggi dei 
rifiuti scatterà dal 1 luglio 2022 (in 
precedenza 1 gennaio 2022); i prodotti 
privi dei requisiti ivi prescritti e già 
immessi in commercio o etichettati all’1 
luglio 2022 potranno comunque essere 
commercializzati fino ad esaurimento 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
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delle scorte; è stato altresì disposto che, 
entro trenta giorni dall’entrata in vigore 
del decreto in oggetto, il Ministero della 
Transizione ecologica dovrà adottare con 
decreto di natura non regolamentare le 
linee guida tecniche per l’etichettatura. 
Il comma 5, infine, indica che il termine di 
cui all'articolo 72, comma 4, del decreto 
legislativo 31 luglio 2020, n. 101, in materia 
di sorveglianza radiometrica su materiali, 
o prodotti semilavorati metallici o prodotti 
in metallo, e' prorogato di ulteriori 60 
giorni. 
 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata.   
 

 
 

 
 
Novità modelli INTRA 
 
Con Determinazione direttoriale prot.: 
493869/RU del 23 dicembre 2021, ADM, di 
concerto con l’Agenzia delle Entrate e 
d’intesa con l’ISTAT, ha recepito 
nell’ordinamento nazionale le novità 
introdotte dalla Direttiva n. 2018/1910/UE e 
dai Regolamenti n. 2020/1197/UE e n. 

2021/1704/UE in materia di elenchi 
riepilogativi INTRASTAT. 
 
Dal 1° gennaio 2022, non è più prevista la 
presentazione del Modello INTRA 2bis con 
cadenza trimestrale, la presentazione 
degli elenchi riepilogativi relativi a periodi 
mensili degli acquisti intra-UE spetta solo 
quando l’ammontare totale trimestrale di 
detti acquisti è, per almeno uno dei 
quattro trimestri precedenti, uguale o 
superiore a € 350.000 e negli elenchi 
riepilogativi relativi agli acquisiti 
intraunionali di beni non vengono più 
inseriti Stato del fornitore, codice IVA 
dello stesso e ammontare delle 
operazioni in valuta. 
 
Con riferimento alla “natura della 
transazione”, i soggetti che hanno 
realizzato nell’anno precedente un valore 
delle spedizioni o degli arrivi superiore a 
€ 20.000.000 devono indicare i dati 
conformemente alla disaggregazione a 
due cifre (colonne A e B) della Tabella di 
cui all’allegato XI della Determinazione 
mentre i soggetti diversi da quelli appena 
citati possono indicare i dati scegliendo 
tra la disaggregazione a una cifra 
(colonna A) e la disaggregazione a due 
cifre (colonne A e B). 
 
Inoltre, per le spedizioni di valore 
inferiore a € 1.000, è possibile compilare 
gli elenchi riepilogativi alle cessioni e agli 
acquisti di beni senza disaggregazione 
della nomenclatura combinata, 
utilizzando il codice NC 9950 00 00. 
 
Infine a partire dal 1° gennaio 2022, vi è 
l’obbligo di inserire il Paese di origine non 
preferenziale delle merci (c.d. “made in”), 
determinato sulla base della normativa 
doganale attualmente in vigore, nella 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
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colonna 15 del nuovo Modello INTRA 1bis. 
Il tema dell’origine non preferenziale 
assume rilevanza non più solo per gli 
importatori o gli esportatori unionali ma 
anche per gli operatori che effettuano 
scambi intra-UE. 
 

Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata.   
 

 
 

 
 
Modifica elenco prodotti a duplice uso 
 
Sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea del 6 gennaio 2022, è pubblicato 
il Regolamento Delegato (UE) 2022/1 della 
Commissione del 20 ottobre 2021 che 
modifica il regolamento (UE) 2021/821 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda l'elenco dei prodotti a 
duplice uso. 
E' il testo normativo da utilizzare per le 
verifiche oggettive, cioè per determinare 
se il proprio bene o tecnologia sia a 
duplice uso e, nel caso, sia soggetto ad 
autorizzazione all'esportazione. 

Ricordiamo che i prodotti a duplice uso (o 
"dual use") sono quei beni, inclusi il 
software e le tecnologie, che sebbene 
abbiano prevalentemente un utilizzo civile 
e vengano progettati e venduti a tale 
scopo, possono subire una deviazione 
d'uso e essere impiegati in ambito 
militare. Si tratta di beni che 
generalmente hanno un contenuto 
tecnologico importante, o, per quanto 
riguarda i prodotti, sono realizzati con 
materiali che - ad esempio - li rendono 
resistenti a forti temperature o forti 
pressioni. 
 
Tali prodotti si differenziano dai materiali 
d’armamento in quanto non sono 
appositamente progettati e costruiti per 
uso militare. 
 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
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Esportazione definitiva senza 
trasferimento del diritto di proprietà 
 
Con Risposta n. 855/2021 ad interpello, 
L’Agenzia delle Entrate ha chiarito che, 
poiché l’operazione di esportazione senza 
trasferimento del diritto di proprietà non 
attribuisce il beneficio della non 
imponibilità IVA all'operatore nazionale, è 
da considerarsi irrilevante ai fini della 
formazione del plafond IVA e del 
conseguente acquisto in sospensione 
d'imposta.  
In alternativa al regime del 
perfezionamento passivo, che consente di 
esportare temporaneamente merci 
unionali fuori dal territorio doganale UE 
per sottoporle a trasformazione e 
reimportare i prodotti compensatori in 
esonero totale/parziale dei dazi 
all'importazione, gli operatori economici 
possono ricorrere al regime di 
esportazione definitiva, senza passaggio 
della proprietà, dei beni oggetto delle 
operazioni di compensazione. 
 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata.   
 

 

 
E-commerce indiretto 
intracomunitario: regime OSS 
 
Con Risposta n. 802/2021 ad interpello, 
L’Agenzia delle Entrate ha stabilito che  i 
soggetti che effettuano vendite a distanza 
intracomunitarie, anche se dichiarano e 
versano l'IVA mediante il regime OSS UE, 
per avvalersi della possibilità di 
acquistare senza pagamento dell’IVA e dei 
requisiti per ottenere i rimborsi 
trimestrali, devono, in aggiunta alla 
documentazione delle operazioni secondo 
le regole previste nell'ambito del regime 
speciale unionale, adottare le modalità di 
fatturazione e contabilizzazione delle 
vendite a distanza stabilite dalla 
normativa nazionale in via ordinaria. 
 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata.   
 

 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
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Programma Formazione a Distanza 
2022 
 
Il delegato per la Formazione a Distanza, 
Mauro Lopizzo, ha comunicato il 17 
dicembre 2021, con apposita informativa, 
sul sito del Consiglio Nazionale degli 
Spedizionieri Doganali, il programma per 
la Formazione a Distanza relativo all’anno 
2022,  
“Lo scenario dinamico e asimmetrico del 
commercio internazionale richiede un 
professionista baricentrico, con 
competenze trasversali, che sappia 
intercettare la diagonale del processo 
d’internazionalizzazione. 
L’architettura del percorso formativo 
2022, ambiziosa, con forti motivazioni di 
crescita verso le next generation, sarà 
connotata da tematiche dinamiche, 
mutabili, adattabili e asimmetriche, per 
adeguare la qualifica del doganalista ed il 
background culturale alle esigenze del 
mercato. 
Saranno previsti percorsi didattici, attività 
seminariali, con modalità FAD, webinar, 
canale YouTube, in materia di: Tecnologia 
e Innovazione digitale nelle dogane; 
Economia circolare e dazi green per la 
sostenibilità ambientale; Evoluzione 
dell’IVA nell’e-commerce; Portualità e 

Trade digital transformation; Nuove 
frontiere della formazione professionale 
e manageriale del doganalista.” 
 
L’agenda FAD prevede i seguenti temi: 
 
-L’accertamento doganale e gli strumenti 
di tutela; 
-Le norme transitorie PEM; 
-La classificazione doganale e le misure 
collegate: marcatura CE e controlli a 
seguito del Reg. (UE) 1020/2019; 
-La normativa Dual use: dalla trade 
compliance agli aspetti sanzionatori; 
-Il nuovo regime generale UE in materia 
di accise e l’attuazione nell’ordinamento 
nazionale; 
-Le nuove frontiere del MOG 231: quali 
opportunità per i doganalisti? 
 
Per ulteriori informazioni ed istruzioni si 
rimanda alla documentazione allegata.   
 

 
 
Si ricorda agli iscritti che sono pubblicate la pagina 
Linkedin del CNSD al seguente indirizzo e quella di 
YouTube.  

       

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 


